
kopinaté, znenáhla tupě špičaté,
cm dl., 1—2cm Šir., bez zřetelné žilnatiny, hustě
chlupaté tuhými i žláznatými chlupy. Květní stop-
ky krátké, 5—10mm dl. Kalich zvonkovitý, do
1/4—1/3členěný, 6—8mm dl., za plodu až 12 mm
dl., v dol. části baňkovitě rozšířený, na vnější
i vnitřní straněchlupatý; koruna úzcenálevkovitá,
tmavě hnědě purpurová (výjimečně světle žlutá),
11—16 mm dl., korunní trubka zdéli korunního
lemu; prašníky 1,5 mm dl.; nektária diferenco-
vána na bázi jednotlivých částí gynecea.Tvrdky
příčněvejcovité, 4—5mm dl., nabázi snápadným
prstencem, v apikální části zašpičatělé, tmavě
hnědé,napovrchu snepravidelnými vystouplými
lištami a světlými tečkami, řídce krátcechlupaté.
IV- VIII. Tf, Hkf.

2n = 20 (ČR: 7. Středočes.tab.), 28 (extra
fines)

Variabilita: Byla popsánařada taxonů,které odrážejí
proměnlivost odění, tvaru a velikosti listů, barvy a velikosti
květů (var. obscura OPIZ, var. albiflora Oprz, var. ochroleuca
Opłz aj.). Jsouto odchylky v rámci individuální variability,
které nemají vyšší taxonomickou hodnotu.

Ekologie a cenologie: Xerotermní až
semixerotermní bylinná vegetace, řídké křoviny,
lemy lesů. Druhotně na antropicky ovlivněných
stanovištích podél cest, na náspech železničních
tratí, navigacích vodních toků, mezích, okrajích
polí a vinohradů. Na lehčích, provzdušněných,
zásaditých nebo neutrálních, živinami bohatých
půdách. Roztroušeně ve společenstvech svazů Fe-
stucion valesiacae, Geranion sanguinei, Cauca-
lidion lappulae a Onopordion acanthii.

10. Symphytum L. —kostival *)

SymphytumLINNAEUSsp. Pl. 136, 1753.

Rozšíření v ČR: Poměrněhojně v níži-
nách a pahorkatinách j. a stř. Moravy, stř. a sz.
Čech.Mimo tatoúzemíjen roztroušeněažvzácně,
častopouzepřechodně.V planárním ažkolinním,
méně často i v suprakolinním stupni (max.: Hejná
u Horažďovic,470m).- Mapy:SLAVIKzpr. Cs.
Bot. Společ. 1974.

T: 1. Doup. pah., 2. Stř. Poohří, 4. Loun.-lab. střed., 6.
Džbán, 7. Středočes. tab., 8. Čes. kras, 9. Dol. Povlt., 10.
Praž. ploš., 11.Stř. Pol., 12.Do]. Pojiz., 13a.Rožď. tab, 13b.
Mladobol. chl. (Dobrovice), 14a.Bydž. pán., 15c.Pard. Pol.,
16. Znoj.-brn. pah., 17.Miku). pah., 18. Jihomor. úv., 19.B.
Karp. step., 20. Jihomor. pah., 21. Haná. —M: 28f. Svojš.
pah, (Bezdružice), 30b. Rak. kotl. (Senomaty), 31a. Plz. pah.
vl. (Plzeň; Hromnice), 32. Křivokl., 37b. Suš.-horaž. váp.
(Hejná), 41. Stř. Povlt. (Chářovice; Týnec nadSázavou;Or-
lík), 51.Polom.hory, 55e.Mark. pah.(Češov),62.Litomyš.
pán.(Litomyšl), 64a.Průh.ploš. (Sluštice),64c.Černokost.
perm, 65. Kutnoh. pah. (Božice), 66. Hornosáz. pah. (Zde-
radiny),68.Mor. podh.Vysoč.,69a.Železnoh.podh.,70.
Mor. kras, 7 las Bouz. pah. (Nasobůrky), 71c. Drah. podh.,
78.B. Karp. les. (Jarošov),80a.Vset. kotl. (Rožnov pod Rad-
hoštčm).

Celkové rozšíření: Od Balkánu až do stř. Německa

aPolska,adventivněaždoj. Skandinávie,FrancieaSvýcar-
skas-Mapy: MEUSELet al. 1978:367.

Poznámka: Vzácně se pěstuje a ojediněle zplaňuje
pipla žlutá, Nonea lutea (DESR.)DC. Je to jednoletá bylina
s kalichem téměř do poloviny členěným a s korunou úzce
nálevkovitou, sytěžlutou ažŽlutobílou, 7—10mmdl. Pochází
z Malé Asie a Kavkazu. Vzácně (Praha, Hlubočepy; Ma-
riánské Lázně) byla nalezena pipla růžová, Nonea rosea
(BIEB.) LINK —jednoletá bylina, i na lodyze s vtroušenými
tuhými, mm dl. chlupy, s korunou 15—18mm dl., Sir.
nálevkovitou, růžovou, fialovou až hnědavou; původní ve v.
Evropě.

Lit. : KUZNECOVN. I. (1910): Kavkazskie vidy rodaSymphytum (Tourn.) L. i značenieich v istorii razvitija flory Kav-
kaza.Mém,Acad. Imp. Sci. St.-Pétersbourg25(5):1—94.—LINDMANC. A. M. (1911):Über SymphytumorientaleL. und
Symphytum uplandicum Nym. Bot. Not. 1911 —BUCKNALLC. (19) 2): Somehybrids of thegenusSymphytum. J. Bot.
50:332—337.—BUCKNALLC. (1913): A revision of the genusSymphytum Tourn. J. Linn. Soc.-Bot. 41:491—556.—PUGSLEY
H. W. (1931): The forms of Symphytum tuberosumL. J. Bot. 69:89—97.—SUESSENGUTHK. (1936): Kommt Symphytum tu-
berosumL. in Deutschland vor? Mitt. Bayer. Bot. Ges, PENZESp. (1941): Die Bcdcutung der Verbrcitung des
Symphytum bohemicum vom systematischen und pflanzengeographischen Standpunkte. Bot. Közlem. 38: 147—151.—DOMIN
K. (1942): Míšenec mezi kostivalem lékařskýma hliznatým [Symphytum Wettsteinii (Sennh.)Dom. ampl.] v údolí Tiché Or-
lice vevýchodníchČechách.VëdaPřír.21:54.—KOSTIRJ.V.etBINAA. (1952):Kostivallékařský(Symphytumofficinale L.).
Cs.Farm.1:265—269.—TUTINT.G. (1956):ThegenusSymphytumin Britain.Watsonia3:280—281.—SRBV.(1958):O ně-
kterýchhospodářskyvýznamnýchkostivalech.Živa6:92—93.—WADEA.E. (1958):Thehistoryof SymphytumasperumLe-
pech.andS. x uplandicum in Britain. Watsonia4:1 17—118.—PAWLOWSKIB. (1961 Uwagi o žywokostach.Observationesad
genus Symphytum L. pertinentes.Fragm. Florist. Geobot.7:327—356.—GADELLAT. W. J. et KLIPHUtSE. (1967): Cytotaxo-
nomic studies in the genusSymphytum. I. Symphytum officinale L. in the Netherlands. Proc. Koninkl. Nederl. Akad. We-
tensch.,ser.C, 70:378—391.—GADELLAT. W. J. et KLIPHUiSE. (1969): Cytotaxonomic studies in the genusSymphytum. II.
Crossing experiments betweenSymphytum officinale L. and Symphytum asperumLepech.Acta Bot. Neerl. 18:544—549.—
WICKENSG. E. (1969): A revision of Symphytum in Turkey andadjacentareas.Proc. Roy. Bot. Gard. Edinburgh 29:i 57—180.
—GADELLAT. W. J. et KLIPHUISE. (1971 Cytotaxonomic studies in the genusSymphytum. III. SomeSymphytum hybrids

*) Zpracoval B. Slavík

202 Nonea / Symphytum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


in Belgium and the Netherlands. Biol. Jaarb. 39:97—107.—GRAUJ. (1971): Cytologische Untersuchungen an Boraginaceae
II. Mitt. Bot. Staatssamml. München 9:177—194.—HIKICHI M. (1971): Alkaloids and triterpenoids of Symphytum officinale
L. Phytochemistry —MEDVEDEVP.E (1971): Vidy okopnika imejuščie kormovoe značenie. Rast.Resursy
7:49—55.—PAWLOWSKIB. (1971 Symphyta mediterranea nova vel minus cognita. Nowe tub malo znane šródziemnomorskie
žiwokosty. Fragm. Florist. Geobot. 17:17—37.—BASLERA. (1972):CytotaxonomischeUntersuchungenan der Boraginaceen-
Gattung Symphytum L. Bot. lb. 92:508—553.—GADELLAT. W. J. (1972): Cytological and hybridization studies in thegenus
Symphytum. Symp. Biol. Hung. 12:189—190.—GADELLAT. W. J. et KLtPHUlSE. (1972): Cytotaxonomic studiesin thegenus
Symphytum. N. Cytogeographic investigations in Symphytum oficinale L. Acta Bot. Neerl. 21:169—173.—GVINIASVILtC.
N.(1972):NekotoryedannyepokariologiikavkazskichvidovSymphytumL. vsvjazisichsistematikoj.Bot.Ž.57:1120—1126.
—MEYERM. (1972): Zur Unterscheidungvon Symphytum officinale L. und Symphytum aspenłrn Lep. Kieler Not. Pflanzenk.
Schleswig-Holsteins 4:29—30.—WCISb0H. (1972): Karyological studies in Symphytum L. Acta Biol. Cracov. 15:153—163.
—GADELLAT. W. J. et KLIPHUISE. (1973): Cytotaxonomic studies in thegenus Symphytum. V. Somenoteson W. European
plants with the chromosome number 2n = 40. Bot. Jb. 93:530—538. —GADELLAT. W. J., KLIPHUISE. et Perring F. H. (1974):
Cytotaxonomic studies in thegenusSymphytum. VI. Some noteson Symphytum in Britain. Acta Bot. Neerl. 23:433—437.—
GADELLAT. W. J. et KLIPHUISE. (1975): Cytotaxonomic studies in thegenusSymphytum. VII. Somehybrids betweenS.as-
pen.łmLepech. and S. officinale L. in Denmark. proc. Koninkl. Neder). Akad. Wetensch.,ser.C, 78: 182—188.—PERRINGE
H. (1975): Symphytum survey.Watsonia10:296—297.—GVINIAŠVILIC. N. (1976): Kavkazskie predstaviteli rodaSymphytum
L Tbilisi. —FROLOVJu. M. (1977): Izmenčivost morfologičeskich i biologičeskich priznakov okopnika šeršavovopri prod-
viženii egona sever.Rast.Resursy i 3:322—326. HARMATAK. (1977): Pollen morphology and taxonomy in thegeneraSym-
phytumL. andProcopianaGu*ileac. Pr.Bot. Uniw.Jagielloó.5:6—28.—ULUBELENA. etÖCALF. (1977):AlkaloidsandOther
compoundsof S. tuberosum.Phytochemistry 16:499—500.—GADELLAT. W. J. et KLtPHUISE. (1978): Cytotaxonomic studies
in thegenusSymphytum. VIII. Chromosomenumbersandclassification of tenEuropeanspecies.Proc.Koninkl. Nederl. Akad.
Wetensch.,ser.C, 81:162—172.—GADELLAT. W. J. (1978): Variatie en hybridisatie bij enkele taxa van het genusSymphy-
tum. Gorteria9:88—93.—SMEJKALM. (1978):RodSymphytumL. v Ceskoslovensku.Zpr. Cs. Bot. Společ.13:145—161.—
FROLOVJu. M. et FROLOVAN. P.(1979):Osobennosticvetenija Symphytum asperumLepech., vyraščivajemogov Komi ASSR.
Rast.Resursy —HUIZINGH. J.,GADELLAT. W. J. et KLIPHUISE. (1982): Chemotaxonomical investigationsof the
Symphytum officinale polyploid complex and S. asperum (Boraginaceae): the pyrrolizidine alkaloids. PI. Syst. Evo).

—KtJfľrro A. (1982): Taxonomy of the Symphytum asperum aggregate (Boraginaceae), especially in Turkey.
Ann. Bot. Fenn. 19:177—192.—MURÍNA. et MÁJOVSKÝJ. (1982): Die Bedeutung der Polyploidie in der Entwicklung der in
der Slowakei wachsendenArten derGattung Symphytum L. Acta Fac.Rer. Natur. Univ. Comen.-Bot. 29:1—25.—GADELLAT.
W. J., KLIPHUISE. et HUIZINGH. J. (1983): Cyto- and chemotaxonomical studies on the sections Officinalia and Coerulea of
the genusSymphytum. Bot. Hely. 93:169-192. - HUIZINGH. J., MALINGRÉT. M., GADELLAT. W. J. et KLIPHUISE. (1983):
Chemotaxonomical investigations of the Symphytum officinale polyploid complex and S. asperum(Boraginaceae): phyto-
sterols and triterpenoids. P]. Syst. Evo). 143:285—292.—GADELLAT. W. J. (1984): Notes on Symphytum (Boraginaceae) in
North America. Ann. Missouri Bot. Gard. GADËLLAT. W. J. et KLIPHUtSE. (1984): Population variability,
hybridization and introgression in Symphytum officinale L. in the Netherlands. Bot. Jb. 104:519—536.—PARNELLJ. (1985):
Symphytum asperumLepechin a new Irish species.Irish Natur. J. —SHIRATOK., SHINTAMT., NAKANISHIG.
et KAMIZYOA. (1985): Chromosome numbers in genus Symphytum. Chrom. Inform. Serv. 38:21—23.—STEARNW. T. (1986):
The Greek species of Symphytum (Boraginaceae). Ann. Mus. Goulandris 7: 175—220.—MEKKI L., HARTH., EL-ALFY N. Z.,
DEWEDARA. et GADELLAT. W. J. (1987): The GiemsaC-bandedkaryotype of diploid Symphytum officinale (Boraginaceae).
Acta Bot. Neerl. 36:33—37.—FROLOVJu. M. (1989): Morfologičeskie osobennostisemjan krupnotravnych vidov okopnika.
Tr. Komi Nauč. Centra AN SSSR, no 102:54-64.- JAARSMAT. A., LOHMANNSE., GADELLAT. W. J. et T. M. (1989):
Chemotaxonomy of the genusSymphytum (Boraginaceae). PI. Syst. Evo). 167:113—127.—LUQUET. (1989): Estudio cario-
lógico de Boraginaceaeespaňolas.IV. Pulmonaria L, Syrnphytum L., Pentaglottis Tauschy Borago L. (Boragineae). Bol.
Soc. Broter. 62:211—220.—GADELLAT. W. J. (1990): Hybridization in Symphytum: pattern and process.Sommerfeltia
1 —JAARSMAT. A. et a). (1990): Chemo- and karyotaxonomic studies on some rhizomatous species of the genus
Symphytum (Boraginaceae). PE.Syst. Evol. 169:31—39.—SANDBRINKJ. M., BREDERODEJ. VANet GADELLAT. W. J. (1990):
Phylogenetic relationships in the genus Symphytum L. Proc. Koninkl. Nederl. Akad. Wetensch., ser. C, 93:295—334.—
TICHOMIROVV. N., MAJOROVS. R. et SOKOLOVD. D. (1998): O rode Symphytum L. (Boraginaceae) v srcdnej Rossii. Nov.
Sist. Vysš. Rast. 31:231—345.—WILLE I. (1998): Symphytum officinale (Boraginaceae) in Süd- und Mittelhessen. Cytolo-
gisch-morphologische Untersuchungenzur Abgrenzung der Sippen. Bot. u. Naturschutz in Hessen 10:87—119.

Vytrvalé byliny. Oddenek válcovitý nebo hlízovitě ztlustlý. Lodyžní listy jednoduché, ± celokrajné,
drsně chlupaté, kopinaté až vejčité, na bázi klínovité, uťatéaž srdčité, často sbíhavé, dolní řapíkaté.
Květy stopkaté,v ± hustých dvojvijanech a vijanech, většinoujen při bázi listenatých. Kalich zvon-
kovitý, členěný do 1/3 nebo až téměř k bázi v 5 kopinatých až čárkovitých cípů; koruna trubkovitě
baňkovitá s krátkými cípy, fialová, bělavá nebo žlutá, v ústí korunní trubky s 5 šupinovitými, úzce
trojúhelníkovitými, při okraji papilózními výrůstky (fornices); tyčinky svými nitkami srůstající s ko-
runní trubkou do její 1/2 a většinou nevyčnívající z koruny; čnělka niťovitá, delší než koruna, s ma-
lou hlavatou bliznou; nektária diferencována na bázi jednotlivých částí gynecea.Tvrdky 4, nepravi-
delněvejcovitého tvaru. Semenatéměř kulovitá. —17—33druhů, primárně rozšířenýchpouzev Eurasii,
s těžištěmv horskýchoblastechkolemČernéhomoře.—Entomogam.Myrmekochor.

Symphytum 203

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ia Prostřední a hor. lodyžní listy dl. sbíhavé; tyčinky se spojidlem převyšujícím prašníky; nitky ty-
činek stejně široké jako prašníky; tvrdky hladké, lesklé 2

b Prostřední a hor. lodyžní listy nesbíhavénebo jen krátce sbíhavé; tyčinky se spojidlem nepřevy-
šujícím prašníky; nitky tyčinek užší než prašníky; tvrdky drobněbradavčité, ± síůłatě svraskalé,
nelesklé

2a Listeny pod květenstvím drsněháčkovitě štětinatěchlupaté; květy modrofialové, vz. růžovénebo
bílé (pak však často snáznaky modrofialové nebo růžové barvy na žilkách nebo na korunní trubce);
lodyha i listy tmavě zelené; poměr délky čepele k její šířce u stř. lodyžních listů (2,0—)2,5—5,0;
sbíhavákřídla od listů po celém internodiu; lodyha s roztroušenými dlouhými a hojnějšími krát-
kými háčkovitými chlupy; šupinovité výrůstky koruny na okraji s užším pruhem řidších papil;
pylová zrna 21—26gm dl.; tvrdky 4,5—6,0mm dl. 2. S. oficinale

b Listeny pod květenstvím měkčeji štětinatě chlupaté; květy žlutavě bílé, s cípy světle žlutozele-
nými; lodyha i listy žlutavě zelené; poměr délky čepele k její šířce u stř. lodyžních listů
(2,5—)4,0-6,0;sbíhavákřídla od listů jen na části internodia; lodyhas četnými dlouhými chlupy
a ojedinělými krátkými chlupy; šupinovité výrůstky koruny na okraji se širším pruhem hustších
papil; pylová zrna 19—23urn dl.; tvrdky 3,5—4,5mm dl.. 1. S. bohemicum

3a Koruna bledě žlutá; lodyha nanejvýš50 cm vys.; lodyha i listy jen štětinatěpýřité až štětinatěchlu-
paté; oddenek přerušovaně hlízovitě ztlustlý 5. S. tuberosum

b Koruna fialová, červenofialová nebo modrá, vz. růžová nebo bílá; lodyha přes 100 cm vys.; lo-
dyha i listy na spodní straně draslavě osténkaté; oddenek válcovitý 4

4a Všechny listy řapíkaté, nesbíhavé;rostliny s háčkovitými tuhými štětinovitými chlupy, hlavně na
lodyze a stř. žilce rubu listů draslavéosténkatéštětiny; kalich za květu 3—5mm dl. s cípy tupými
nebo± zaokrouhlenými; koruna 3—5xdelší než kalich, zprvu karmínově červená,později modrá

3. S. asperum
b Horní listy přisedlé, krátce sbíhavé;rostliny méně drsněchlupaté; kalich za květu 4,5—10,0mm

dl. s cípy zašpičatělými; koruna 2—3xdelší než kalich, trvale červenofialová až tmavě nachová

Sect. I. Symphytum
Syn.: Symphytumsect.Oficinalia BUCKN.

Tvrdky hladké.

1. Symphytum bohemicum F. W. SCHMIDT—
kostival český Tab. 28/2

SymphytumbohemicumF.W. SCHMIDTFI. Boëm. Inch.
3:13, 1794.—Syn. : Symphytumoficinalevar. bohemicum(F.
W. SCHMIDT)PERS.syn. Pl. 1:161, 1805. -S. oficinale d.fla-
vescens Opłz in BERCHT. et Opłz Oekon.-Techn. FI. Böhm.

2/2:170, 1839 p.p. —S. oficinale subsp.bohemicum(F. W.
SCHMIDT) ČELAK.S.-B. Königl. Böhm.Ges.Wiss. Prag
1891:29, 1891.

Poznámka: Druhovou samostatnost vůči S. oficinale
potvrzují kromě morfologických znaků (které bývají někte-
rými autory považoványza meneprůkazné) předevšímeko-
geografickýcharakter,karyologické poměryanesnadnostvzá-
jemné hybridizace.

Exsikáty: Extra fines: FI. Exs. Reipubl.Social.Če-
choslov.,no 1550(pokud slovenskérostliny jsouchápányjako
druhově totožnés českými).

4. S. x uplandicum

Vytrvalé byliny, drsně chlupaté. Oddenek ver-
tikální, válcovitý, vícehlavý, větvený, až30 cm dl.,
vně téměř černý. Lodyha (30—)40—70(—80)cm
vys., 4—7mm tlustá, nevýrazně hranatá,sbíhavě
křídlatá, dutá, nevětvená nebo málo větvená, žlu-
tozelená, s mírně nazpět odstávajícími dlouhými
chlupy, směrem nahoru řídnoucími a sezcela kra-
tičkými, háčkovitě zahnutými chlupy. Přízemní
listy řapíkaté, s čepelí šir. vejčitě kopinatou, tupě
špičatou až špičatou; lodyžní listy vejčitě kopi-
naté až kopinaté, přisedlé, s čepelí na lodyhu sbí-
havou a na vrcholu špičatou, až 25 cm dl. a až 6,5
cm šir., všechny s vyniklou síťnatoužilnatinou,
oboustranněštětinovitě chlupaté, žlutavě zelené,
na spodní straně poněkud světlejší. Květy v dvoj-
vijanech, květní stopky 4—7mm dl., hustěměkce
odstálesrstnaté.Kalich do 1/3—1/4srostlý,s5cípy
úzce až prodlouženě trojúhelníkovitými, 7—9mm
dl., srstnatý; koruna trubkovitě baňkovitá, 13—15

Tab. 28: I Symphytumtuberosum, la —květ, lb —rozložená koruna, Ic —kalich s tvrdkami. —2 S. bohemicum,2a—střední
částlodyhys listem,2b—bázelodyhy,2c—detailhorníčásti lodyhy,2d—květ,2e—rozloženákoruna,2f—kalichstvrdkami.
—3 S. oficinale, 3a —střední část lodyhy s listy, 3b —báze lodyhy s oddenkem, 3c —detail horní části lodyhy, 3d květ,
3e—rozložená koruna, 3f —kalich s tvrdkami.

204 Symphytum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ic

2d

lb

2c 2a

3d

3a

2f

[TAB. 28] 205

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


mm dl., na vrcholu s5 šir. trojúhelníkovitými, na-
zpět ohnutými cípy, vně hustě papilózní, žlutavě
bílá, s cípy světle žlutozelenými, uvnitř trubky
s úzce trojúhelníkovitými, na okraji žlutohnědě
papilózními výrůstky koruny; tyčinky z koruny
nevyčnívající, nitky tyčinek srostléskorunní trub-
kou ± do její 1/2a s volnými konci zhruba stejně
dlouhými jako prašníky; čnělka přímá, ± stejně
dlouhá jako koruna, s drobnou hlavatou bliznou.
Tvrdky šikmo nepravidelně vejcovité, 3,5—4,5
mm dl., hladké, lesklé, šedohnědéažčernohnědé.
V-VI. Hkf.

2n = 24 + 2B (ČR: 4b.Lab. střed.),24 (extra
fines, pokudjsou rostliny chápányjako druhově
totožné)

Ekologie a cenologie: Druh charakteris-
tický pro vlhké nížinné louky, odkudzasahujei do
okolních lužních lesů. Roste na trvale vlhkých až
zamokřených, těžkých i humózních, minerálně
bohatých půdách, neutrální až slabězásaditére-
akce.Původněvytvářel bohatépopulacev někte-
rých společenstvechřádu Molinietalia, v součas-
nosti na většině území byly tyto porosty silně
pozměněny a populace byly značně oslabeny,
mnohde zcela zlikvidovány. Někdy zasahuje i do
společenstevsvazuPhragmition communis,okra-
jově do bažinných olšin svazůAlnion glutinosae
a Alnion incanae.

Rozšíření v ČR: Výskytje soustředěnpře-
vážnějen doČeskéhotermofytikaodPodbořan-
ské kotliny a Dolního Poohří na západě po Hra-
decké Polabí na východě. Největší koncentrací
lokalit se vyznačuje Slánská tabule, Všetatské
a Poděbradské Polabí, Rožďalovická tabule aHra-
decké Polabí. Výškově jde o planární a kolinní
stupeň (max.: Janovice, ca 300 m). A —Mapy:
HOLUB in Cervená kniha 1999:362.

T: 2b.Podboř.kotl. (VelkáČernoc),4a.Loun.střed.(Bř-
vany),4b.Lab střed.(Malhostice:Brozánky;Řehlovice;Sta-
dice—Koštov;Trmice;Radovesice),4c. Úštčc.kotl. (Zaho-
řany,Lučnípotokk Třebouticím;Úštěckýpotokv oblasti
chmelnic), Sa.Do}. Poohří (Terezín; Budyně nadOhří —Písty),
6. Džbán (Hřešice; Kačice), 7a. Liboch. tab. (Vojnice; Poče-
dčlice —Obora; Kostelec nad Ohři, lužní les Myslivna), 7c.
Slán. tab. (více lokalir, hlavněv údolích potoků), 7d. Bělohor.
tab. (Dřetovice —Kováry; Kováry —Okoř), 9. Dol. Povit.
(Praha,údolíŠáreckéhopotoka),I ta.Všet.Pol. (vícelokalit,
zvl. mokré louky v oblasti lužních lesů,mj. Mělník jako IO-
cus classicus), I lb. Podčb. Pol. (více lokalit), 12. Dol. Pojiz.
(Čečelice—Všetaty,Cečelickélouky), 13a.Rožď.tab.(více
lokalit), 14a.Bydž. pán.(Kovač; podél Cidliny; okolí Nového
Bydžova; Kosičky), 15b. Hrad. Pol. (Libřice, les Kalthouz;
více lokalit v povodíDědiny), 15c.Pard.Pol. (Libišany; Do-
lany). —M: 45a. Loveč. střed. (Janovice),51. Polom. hory
(Rochov,Úštěckýpotok S od obce),52.Ral.-bez.tab. (Za-
hrádky; Jestřebí).

206 Symphytum

ObčassezaS.bohemicumpovažují bělokvětéexempláře
druhu S. oficinale, vyskytující se většinou na lokalitě ojedi-
něle v populaci normálníchmodrofialově kvetoucích rostlin.
Také špatněpreparovanéherbářovépoložky bývají nesnadno
identifikovatelné. Za omyly v literatuře můžemepovažovat
všechny lokality publikované z Moravy (např. Boškov, Pot-
štát, Valašské Meziříčí —FORMÁNEKKvět. Moravy a rakous-
kého Slezska,p. 806, 1892), z Čech např.Mikulášovice
(NEUMANNapudREICHARDTVerh.Zool.-Bot. Ver.Wien 4:273,
1854),Hostinné(ROHLENAčas.Nár.Mus.98:72,1924),Pře-
hvozdí,potokŠemberassz.odobce(HOUFEKapudFĚReta}.
MateriálykekvčtenčČernokosteleckaa přilehléhookolí,p.
251, 1981),Kařez (ROHLENAčas. Nár.Mus. 102:21,1928),
Humpolec-Litochleby(CÁBERAZpr.Cs. Bot. Společ.2:119,
1967).

Celkové rozšíření: Areál taxonu, označovaného vět-
šinoujako S. bohemicum,zahrnuje v Evropě údajně několik
izolovaných arei: předevšímčeskou,jihoslovenskou, rumun-
skou, jugoslávskou, německou, nizozemskou,polskou, brit-
skou a italskou; dále se někdy uvažuje i o arelemaloasijské.
Prouvedenýširocepojímaný taxon bývá pojítkemžlutavě bílá
až bílá barva květů (nutno odlišovat od albínů druhu S. ofici-
nale) a většinou diploidní počet chromozómů 2n = 24. Dopo-
sud však chybí důkladná srovnávací taxonomická studie takto
prezentovanéhotaxonu v rámci celé Evropy.Přitom morfolo-
gicky nejsou zcela identické ani rostliny z české a jihoslo-
venskéarely (kališní cípy, tvar koruny, odění aj.). Autor po-
kládá proto taxon se specializovanými ekologickými nároky,
popsanýE W. Schmidtemz Cechod Mělníkajako S.bohe-
micum, prozatím zaendemickoumikrospecii českékotliny.

2. Symphytum oficinale L. —kostival lékařský
Tab. 28/3

Symphytumoficinale LINNAEUSSp. Pl. 136, 1753. —
Syn. : Symphytumoficinale subsp.eu-oficinale DOMINPl.
Cechosl. Enum. 175, 1936, nom. inval.

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem, Morav.Exs., no 1267.—
Extra fines: FI. Exs. Bakov., no 590. —FI. Siles. Exs., no 191.
- Gerb. FI. SSSR, no 3570.

Vytrvalé byliny, drsně chlupaté. Oddenek ver-
tikální, řepovitý, vícehlavý, ± větvený, až 30 cm
dl., až 3 cm tlustý, mírně dužnatý a slizovitý, vně
téměř černý, uvnitř bělavý, bez hlízovitých ztlust-
lin. Lodyha přímá, s rovnovážně až mírně nazpět
odstávajícími štětinovitými chlupy, 4()—80(—140)
cm vys.,7—10mmtlustá, sbíhavými křídly odvyš-
ŠíhOlistu křídlatá ažhranatá (křídla až 3 mm šir.),
plná, v hor.částimírně větvená.Lodyžní listy stří-
davé, vejčitě kopinaté až kopinaté, přízemní
a dolní s 3—12cm dl., ± křídlatým řapíkem, horní
přisedlé, až 30 cm dl. a až 10cm šir., s čepelí při
bázi klínovitě zúženou, na vrcholu špičatou,
všechny s vyniklou síťnatou žilnatinou, obou-
stranněštětinovitě chlupaté. Květy v mnohokvě-
tých dvojvijanech a vijanech, květní stopky 2—14
mm dl., háčkovitě srstnaté. Kalich do 1/3—1/4
srostlý, (5—)6—9(—10)mm dl., s cípy úzce až pro-
dlouženětrojúhelníkovitými, navnější stranědel-
šími i kratšími chlupy srstnatý, na vnitřní straně

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


drobně krátce pýřitý; koruna trubkovitě baňko-
vitá, 13—17mm dl., na vrcholu s 5 šir. trojúhelní-
kovitými, nazpětohnutými cípy, 1,0—1,8mm dl.,
vně sametová, modrofialová, ojediněle růžová
nebo bílá, uvnitř trubky s 5 úzce trojúhelníkovi-
tými, na okraji papilózními výrůstky, nepatrně
delšími než tyčinky; tyčinky z koruny nevyčníva-
jící, nitky tyčinek srostléskorunní trubkou dojejí
1/2 a s volnými konci kratšími než prašníky;
dlouhá bělavá čnělka, na hor. konci zahnutá,
s malou hlavatou bliznou, vyčnívající z koruny.
Tvrdky šikmo vejcovité, 4,5—6,0mm dl., hladké,
lesklé, šedohnědé. V-VII. 1-ncf,Gf.

2n = 24 (ČR: 8. Čes.kras),48 (extra fines),
někdy uváděný počet 40 vyžaduje taxonomické
přezkoumání. Většinou je však kostival lékařský
považován za tetraploida (2n = 48).

Variabilita: Velmi proměnlivý taxon jak vevegetativ-
nich, tak generativníchorgánech(výška rostlin, velikost a tvar
listů, odění všech částí rostliny, velikost a tvar kalicha i ko-
runy, barvakoruny apod.).Na základě těchto znakůbylo po-
psáno mnoho vnitrodruhových taxonů, především forem,
Častosmaloutaxonomickouhodnotou.Např.Opłz(in BERCHT.
et Opu Oekon.-Techn.FI. Böhm. 2/2:169-171, 1839)uveřej-
nil vnitřní členění druhu S. oficinale (incl. S. bohemicum) na
základěOděnívřetenekvětenství, tvaru listů, barvy a velikosti
květů a poměru délky čnělky k délce koruny na vnitrodruhové
taxony Ot.villosum, a. latifolium, b. angustifolium, p. hirsu-
tum, a. latifolium, * macranthum, ** micranthum, b. angusti-
folium, c. oblongifolium, d. flavescens,Y. hispidum. Nepříliš
vzácní bývají jedinci s bílými nebo růžovými květy (bílé ko-
runy mívají v detailu mírně nafialovělé žilky v hor. části ko-
runy a po zaschnutí se kromě bázezbarvují jemně do modra).
Zvýšení již tak velké variability vyvolává zvláště v zemích
svysokým výskytem druhů S. asperum LEPECHINaS. x uplan-
dicum NYMAN(tj. např.Velká Británie, Nizozemsko a s. NE-
mecko) silná vzájemná introgrese za vzniku nejrůznějších
hybridních rojů: v CR byly rostliny pocházející pravdě-
podobněz takovýchhybridních rojů zjištěnyjen lokálně(např.
Chudenice,Plzeň,Blatensko,Černovice,Praha,Rožďalovice,
Karlovice),

Ekologie a cenologie: V příkopech, na
březích potoků a řek, na vlhkých loukách i v luž-
nich lesích, druhotně v křovinatých plotech, u ná-
vesních nádrží, na zaplavovaných polích a na ji-
ných polostinných a vlhkých ruderálních místech
mimo chladnější polohy.Vlhké písčité, hlinité i jí-
lovité půdy, slabě kyselé ažslabě zásadité, bohaté
živinami. Diagnostický druh společenstev vlhkých
až čerstvě vlhkých luk řádu Molinietalia, pobřež-
nich vrbových křovin svazu Salicion triandrae,
bažinných olšin svazuAlnion glutinosae a lužních
lesů podsvazu Ulmenion.

Rozšíření v CR: Roztroušeněažhojněpo
celémúzemíCR,jen v z.Čecháchje výskytv ně-
kterých malých územích řidší. Od planárního až
do supramontánního stupně, v nejvyšších polo-

hách jen zavlékaný k horským chatám a podél
turistických cest (max.: východní Krkonoše, cesta
z Liščí hory k Lesní boudě, 1240m).

Celkové rozšíření: Eurasijský druh, rozšířenýod Ir-
skaa s.ŠpanělskapopovodíObuaStředníAsii; chybí nebo
je vzácný najihu i na severuEvropy.V okrajových územích
areálu podobnějako v SeverníAmerice pouze synantropně.
Lze všakpřijmout i názor,Žejde původněo pontický druh, Od
středověku rozšiřovaný pěstováním do dalších částí svého sou-
časného areálu. —Mapy: KUT•IECOV1910:tab. 3; MEUSEL
vergl. Area]kunde 2:48, 1943;MEUSELet až.1978:368.

Význam: Kostival patřil ve středověku k vý-
značným léčivým rostlinám (uvádí již sv. Hilde-
garda ve 12. stol. pod označením Consolida).
I v současné době získal opět na popularitě a je
součástí oficiálního lékopisu. Především seužívá
oddenek (Radix symphyti), někdy i nať (Herba
symphyti). Oddenek obsahuje slizové látky, silice
a třísloviny, alkaloid symphytocynoglossin ajeho
štěpný produkt consolicin, glykosid consolidin,
stopy asparaginu a allantoin.

Sect. 2. Caerulea BUCKN.

Koruna s anthokyanem, fialová, modrá, mžo-
vá, u albinotických jedinců bílá. Tvrdky svraskalé.

3. Symphytum asperum LEPECHIN— kostival
Tab. 24/2drsný

Symphytum asperum LEPECHINNova Acta Acad. Petro-
pol. 14:442, 1805.—Syn. : SymphytumasperrimumDONNin
CURTISBot. Mag., tab. 929, 1806.- S.armeniacum BUCKN.J.
Linn. Soc.-Bot. 41:520, 1913.

Exsikáty: Extra fines: Gerb. FI. SSSR,no 3569.

Vytrvalé byliny, velmi drsně chlupaté. Odde-
nek vertikální, bez hlízovitých ztlustlin. Lodyha
přímá, až 170 cm vys., oblá, bez sbíhavých kří-
del od listů, v hor. části mírně větvená, s hákovitě
dolů zahnutými štětinatými chlupy, při bázi ná-
padně ztlustlými, bez kratších měkkých chlupů.
Lodyžní listy střídavé, vejčité, s čepelí 2,5—3,0x
delší než širokou, dol. lodyžní listy se zřetelně od
čepele odděleným řapíkem, s bází čepele téměř
uťatou (v úhlu většinou 120—1800),nejhořejší té-
měř přisedlé, naspoduštětinatě chlupaté, přede-
vším na žilkách. Květy v hustých dvojvijanech.
Kalich 3—5mm dl., do 1/4—1/3srostlý, sezaokrou-
hlenými cípy; koruna 3—5x tak dlouhá jako ka-
lich, zpočátku červenofialová,později modrá, vý-
růstky v ústí korunní trubky delší než prašníky,
ale kratší než korunní cípy; nitky tyčinek užší než
prašníky, spojidlo nepřesahující prašníky. Tvrdky
síťnatěsvraskalé,jemně bradavčité.VI—VII. Hkf.

2n = 32 (extra fines)

Symphytum 207

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ekologie a cenologie: Původně v mon-
tánních až subalpínských vysokobylinných ni-
VáchKavkazu a přilehlých pohoří jižně ajihový-
chodně od Kavkazu. Synantropní výskyt na
nezastíněných ruderálních místech, přednostně na
půdáchčerstvěvlhkých, humózních,bohatých na
živiny, nikoliv suchých, písčitých, často ve spo-
lečenstvech svazu Arction lappae.

Rozšíření v ČR: Druhbyl vminulostipě-
stován hlavně na Táborsku, Sušicku, Lounsku,
v okolí Prahy,na Kouřimsku au Litomyšle. Zpla-
nění je doloženo zatím z těchto lokalit: 31a. Plz.
pah. vl. (Vřeskovice), 36a. Blat. (Hvožďany —
Březí, 1973; Závišín, 1971), 37e. Volyň. Předšum.
(Čkyně,1941),41.Stř.Povlt.(Voznice,1986).

Celkové rozšíření: Původníareálvevysokohorských
oblastechodKavkazupřesArméniidos.Íránu.Koncem18.
stol. introdukovándoAnglie, později i do dalšíchzemí (hlavně
Švédsko,Nizozemsko,Německo,RakouskoaŠvýcarsko).Po-
stupně v některých částech Evropy i Severní Ameriky zdo-
mácněl. —Mapy: KUZNECOV1910:tab. 3, 4; MEUSELVergl.
Arealkunde 2:48, 1943; MEUSELet al. 1978:368.

Význam: Zprvu pěstovánjako nektarodárná
rostlina, brzy však předevšímjako pícnina (zvl.
pro vepře, kozy a králíky), poskytující od dub-
na do října vydatné zelené krmivo. Pěstování
v Cecháchspadáhlavnědo 2. pol. 19.stol. a do
prvních dvou desítiletí 20. stol.

4. Symphytum x uplandicum NYMAN—kostival
uplandský
SymphytumX uplandicumNYMANSyll. 80, 1854.—Sy n. :

Symphytum asperum LEPECHtNX oficinale L.

Vytrvalé byliny. Lodyha až 200 cm vys. Horní
listy přisedlé, krátcesbíhavénebo± objímavé, ni-
kdy srdčité. Kalich 4,5—10,0mm dl., do 1/5—1/3
srostlý, s cípy většinou špičatými; koruna 12—18
mm dl., trvale červenofialová až tmavě nachová,
výrůstky v ústí korunní trubky úzcetrojúhelníko-
vité; volná část nitek tyčinek stejně dlouhá jako
prašníky. VI—VII. Hkf.

2n = 36, 40 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Velice vitální hyb-

ridogenní druh, dobře se přizpůsobující různým
typům půd, rostoucí vevlhčích i suššíchpodmín-
kách, předevšímv antropicky ovlivněných spole-
čenstvech, kde se rychle naturalizuje. Přes95 %
pylových zrn je fertilních. Zpětné křížení se S.
oficinale může populaci hybridogenního druhu
postupně zcela zlikvidovat, nebo naopak zlikvi-
dovat rodičovský druh.Při tomto procesumohou
vznikat různé aneuploidní formy s počtem chro-
mozómů 2n = 41—47.

208 Symphytum

Rozšíření v ČR: Druhbyl nanašemúzemí
pěstován hlavně koncem 19. a počátkem 20. stol.,
nejstarší známý doklad je z r. 1848, některé vý-
Skytypřetrvávají dodnes.Většinadosudznámých
údajůpocházízČech.Jakpůvodnípěstování,tak
i výskyt zplanělých rostlin má těžiště v mezofy-
tiku; hlavně v kolinním a suprakolinním stupni
(max.: Krkonoše, Harrachov, ca 725 m).

T: 1.Doup. pah. (Zásada u Rašovic), 2b.Podboř. kotl.
(Podbořany), 7a. Liboch. tab. (Lukohořany), 7c. Slán. tab.
(Blahotice), 8. Ces.kras (Praha-Zlíchov), 9. Dol. Povit.
ČicenadVltavou), 16.Znoj.-brn. pah. (Brno). —M: 24b.
kol. pán. (Ostrov u Karlových Varů; Tuhnice u Karlových
Varů), 30b. Rak. kotl. (Zderaz, dvůr Keblany), 31a. Plz. pah.
vl. (Plzeň), 32. Křivokl. (Nový Dům, bažantnice u dvora
Amálie), 33. Branž. hv. (Všepadly, vrch Netřebi Němčice),
36a. Blat. (Závišín; Dobšice; Blatná), 41. Stř. Povit. (Zde-
buzeves—Tichonice, břeh Sázavy; Kácov), 42a. Sedlč.-mi-
lev. pah. (Sedlčany), 42b. Táb.-vlaš. pah. (Dub u Vlašimi),
64a. Průh. ploš. (Průhonice), 66. Hornosáz. pah.(Kasanice,
dvůr Žichovice),67. Českomor.vrch. (Černovice;Hříběcí;
Humpolec), 75. Jes.podh. (Karlovice). —O: 93a. Krk. les.
(Harrachov).

Celkové rozšíření: Geneticky stabilizovaný hybri-
dogennĺdruh,zjištěnýpoprvév 30. letech19.stol.ve Švéd-
sku, kde byly jedny z prvních kultur rodičovskéhodruhu S.
asperum LEPECHIN.Introdukcí (hojně importován např. z j.
Ruska) sešířil do dalších zemí s., z. a stř. Evropy, kde však
také vznikal samovolně křížením pěstovanéhoS, asperum
a volně v přírodě rostoucího S.oficinale či byl přímo uměle
získávánve šlechtitelských stanicích.V Anglii je S.x uplan-
dicum nejhojnějšímtaxonem z rodu Symphytum.

Význam: Od 1. pol. 19. stol. pěstován v ně-
kterých zemích jako pícní, někdy i jako nektaro-
dárná rostlina, poskytující více zelené hmoty
než pícninářsky využívaný rodičovský druh S. as-
perum.

Sect. 3. Tuberosa BUCKN.

Koruny světle žluté, ne modré ani fialové, bez
anthokyanu. Tvrdky svraskalé.

5. Symphytum tuberosum L. —kostival hlíznatý
Tab. 28/1

SymphytumtuberosunzLINNAEUSSp. Pl. 136, 1753.
Syn. : Symphytum nodosum auct. non SCHUR1866, nec S. tu-
berosum subsp.nodosumauct. non (SCHUR)SOó1941.—S.
tuberosumsubsp.angustifolium auct. non (KERNER)NYMAN
1854.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 355.
PETRAK FI. Bohem. Morav. Exs., no 863. —TAUSCHHerb FI.
Bohem., no 1038. —Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no
3710. -FI. Siles. Exs., no 192.- HAYEKFI. Stir. Exs., no 1231.
- Pl. Polon. Exs., no 713.

Vytwalé byliny, drsně chlupaté. Oddenek
horizontální nebo mírně šikmo zakřivený, dl.
plazivý, poměrně tenký, válcovitý, přerušovaně

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


ztlustlý v až 15 mm tlusté hlízy, vně bělavě světle
hnědé, uvnitř bělavé, dužnaté, s delšími odden-
kovými pupeny.Lodyha přímá, (15—)20-40(—50)
cm vys., 3—7mm tlustá, hranatá, nekřídlatá, dutá,
nevětvená, nanejvýš v hor. části s 1—2větvemi,
s rovnovážně až mírně nazpět odstávajícími del-
šími štětinatými chlupy a zcela kratičkými, háč-
kovitě zahnutými chlupy. Lodyžní listy (4—)5—7
(—8),střídavé, v květenství přecházející v listeny,
listy v dol. části lodyhy dl. řapíkaté, záhy odumí-
rající, horní přisedlé, s čepelí krátce sbíhavou, če-
pel podlouhlá aželiptická, kopinatá ažvejčitě ko-
pinatá, na vrcholu Špičatá nebo tupě špičatá,
(5—)6-11(—12)cm dl., 2,5—3,7(—4,5)cm šir., na
svrchní straně tmavě, na spodní světle zelená,na
svrchní straně poměrně hustě, téměř přitiskle
chlupatá, na spodní, hlavně na žilkách, s roztrou-
šenými delšími odstálými a četnými drobnými
háčkovitými chlupy. Květy v chudokvětých (2—9
květů, vz. více) dvojvijanech, květní stopky 3—5
mm dl., hustě měkce háčkovitě srstnaté. Kalich
v dol. 1/5—1/3srostlý, 4—5mm dl., s cípy úzce až
vejčitě kopinatými, s oděním jako na květních
stopkách; koruna trubkovitě baňkovitá, 14—20
mm dl., na vrcholu s 5 šir. trojúhelníkovitými, na-
zpět ohnutými cípy, na vnější straně hustě papi-
lózní, světle žlutá, uvnitř trubky s 5 úzce trojú-
helníkovitými, na okraji papilózními výrůstky
koruny, 4,5—6,0mm dl. a až 2,5 mm šir.; tyčinky
z koruny nevyčnívající, nitky tyčinek srostlé s ko-
runní trubkou ± do její 1/2, jejich volné konce do-
sahující 1/4—1/3délky prašníků, prašníky ca 3,7
mm dl-, do špičky protažené; čnělka přímá,
± stejně dlouhá jako koruna, po odkvětu se pro-
dlužující, zakončená drobnou hlavatou bliznou.
Tvrdky nepravidelně vejcovitého tvaru, drobně
hustě bradavčité, ca do 3,5 mm dl., tmavohnědé.
V-VI. Gf.

2n = 96 (ČR: 15b. Hrad. Pol., 65. Kutnoh.
pah.). V rámci rodu pravděpodobně x = 12je pri-
mární, přičemž příbuzenský komplex S. tubero-
sum dosahuje vysoké ploidie (hexa-, okto- a do-
dekaploidie) s občasnou aneuploidií. V případě
druhu S. tuberosum jde o oktoploidní taxon.

Variabilita: Druh s větší proměnlivostí předevšímve
tvaru listů, počtukvětů v květenstvíavelikosti květů; natomto
základěbylo v minulosti popsánoněkolik taxonomicky máto
významných forem.

Poznámka: Symphytumtuberosumje součástípříbu-
zenskéhoagregátu,rozšířenéhood ŠpanělskaaVelkéBri-
tánie poUkrajinu. Areál našehodruhu je v kontaktu na zá-
padě se S. mediterraneum KOCH, na východě se S.
angustifolium KERNER.Příbuzný západoevropský druh S.
mediterraneum se od středoevropskéhoS. tuberosum odli-
Šujetlustším oddenkem, obvykle 6—12lodyžními listy, kvě-
tenstvĺm s 8—16i více květy, korunními výrůstky 5,5—7,5

mm dl. a nanejvýš 2 mm Šir., volnými částmi nitek tyčinek
2—3xkratšími než prašníky, tvrdkami až 4 mm dl. a počtem
chromozómů 2n = 144, příbuzný předkarpatsko (matran-
sko)-panonský druh S. angustifolium se odlišuje tenčím od-
denkem s dlouhými válcovitými úseky mezi vřetenovitými
hlízkami, tuhou, tenkou, více větvenou lodyhou a počtem
chromozómů 2n = 32. Celý agregát vyžaduje ještě důklad-
nou biosystematickou revizi.

Ekologie a cenologie: Rostev květnatých
dubohabrových a dubolipových hájích a v bu-
činách nižších poloh, určitou dobu přetrvá i na
uměle prosvětlených lesních stanovištích, častěji
v údolích lesních potoků a v říčních kaňonech.
Druh převážněstínomilný, častěji načerstvě vlh-
kých, zásaditých ažslabě kyselých kamenitých či
humózních, dobře provzdušněných půdách,
středně náročný na Živiny. Diagnostický druh
svazu Carpinion (asociace Carici pilosae-Carpi-
netum NEUHÄUSL et NEUHÄUSLOVÁ-NOVOTNÁ

1964) zastoupený však i v jiných jednotkách řádu
Fagetalia sylvaticae.

Rozšíření v ČR: Plošnědosahujenejvět-
šího rozšíření v oblasti karpatské květeny na v.
a stř. Moravě, dále ve slezsképahorkatině, v mo-
ravském podhůří Vysočiny (v prebohemiku) od
stř. Podyjí k severovýchodudo Posvitaví, z nej-
jižnějšíchČechpakdosahujesouvislepodélVlta-
vy až severně od Prahy. Významnější nahroma-
dění lokalit je ještě v Labském a Lovečkovickém
středohoří, odkud údolím Labe proniká do Ně-
mecka. Ze stř. Moravy velmi roztroušeně vyza-
řuje do v. Čech.Výskyt v CR většinoudoznívá
v nadm. výškách 500—600m, ojediněle vystupuje
výše (max.: Honí Planá, vrch Strmý; Český
Krumlov, horaKleť; JanovaHuť vNovohradských
horách, vše ca 1000 m).

T: 2a.Žatec.Poohří(Bezděkov),3. Podkruš.pán.(Te-
plice), 4b.Lab. střed..4c. Úštěc.kotl. (Velký Újezd),5. Te-
rez. kotl. (Dobříň), 7. Středočes. tab. (Kostelec nad Ohří
Poplze),8. Ces.kras,9. Dol. Povlt., tOb.praž.kotl. (Praha,
ostrovŠtvanice,t), 13.Rožď.pah.(Dětenice,lit.; Žehuň?),
15. Vých. Pol. (Chotěborky; Velichovky; Libřice; Bohdaneč,
vše lit.), 16. Znoj.-brn. pah., 17. Mikul. pah. (vrch Turold ?),
18b. Dolnomor. úv., 19. B. Karp. Step. (dosti hojně), 20. Ji- •
homor. pah., 21. Haná. —M: 25a. Krušn. podh. vl. (Rašov,
lit.; Klíny, lit.), 3 Ia. Plz. pah. vl. (Plzeň, Bílá hora,Háj a Zá-
bělá), 32. Křivokl., 35. Podbrd. (Svojkovice Holoubkov;
Kornatice—Mešno;Řevnice,Strážnývrch; Jince—Rejko-
vice), 37e. Volyň. Předšum., 37i- Chvalš. Předšum. (zřídka),
37j. Blan- les, 37k. Křem- had., 371.Českokr. Předšum.
(hojně), 37m. Vyšebr., 37n. Kap). mezih. (hojně), 370. Kaň.
Malše (hojně), 37p.Novohr.podh. (hojně), 37q.Soběn.vrch.,
38.Bud. pán.(vz.), 39. 'ITeboň.pán.,40. Jihočes.pah.(hojně),
41. Stř. Povit. (hojně, zvl. vevltavském údolí), 42.Votic. pah,
(Tábor; Nedvědice u Vesců; Planá nad Lužnicí), 45a. Loveč.
střed.,49. Frýdl. pah.(Boleslav,lit.), 52.Ral.-bez, tab. (Velký
Bezděz), 56. Podkrk. (Vrchlabí ?), 58. Sud. mezih. (Brou-
mov), 60. Orl. opuky, 62. Litomyš. pán. (Nedošín, lit.), 63.

Symphytum 209

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Českomor.mezih. (údolí Tiché Orlice, vz), 65. Kutnoh. pah.
(Hraběšín; Golčův Jeníkov; Pařížov), 66. Hornosáz. pah.
(Chotěboř,lit.; Havlíčkův Brod, Jit.), 67. Českomor.vrch.
(LipnicenadSázavou,lit.), 68.Mor.podh.Vysoč.,69a.Že-
leznoh. podh. (RabštejnskáLhota, lit.), 70. Mor. kras, 71.
Drah. vrch. (Nové Zámky—Mladeč;Drahany, lit.), 72. Zábř.-
unič. úv. (Uničov,lit.), 74. Slez.pah.,75. Jes.podh.(Štern-
berk; Moravský Beroun; Hrubá Voda; Vítkov, vše lit.), 76.
Mor. brána, 77. Středomor. Karp. (zvláště ve fyt. p. 77c.
Chřiby), 78. B. Karp. les. (hojně), 79. Zlín. vrchy, 80.Stř. Po-
beč., 81.Host. vrchy, 82. Javorn„ 83.Ostr. pán.,84.Podbesk.
pah.—O: 88.Šum.(pouzev jv. části: 88f. Želnav.hor.,88g.
Hornovlt. kott., 88h. Svatotomáš. hor.), 89. Novohr. hory
(hojně), 99.Mor.-slez. Besk.

Nčktcré údaje v literatuře jsou pravdčpodobnč důsled-
kemchybnédeterminace(např.Teplá—ČELAKOVSKÝProdr.
Květ. Ces.2:303, 1873;meziMladouBoleslavíaŘepovem
—NOVOTNÝLab. Mus. Benátky nad Jizerou 7:133, 1971;
mezi obcemi Jablonec nad Nisou a Mšeno — STUDNIČKA

Sborn. Severočes. Mus.-Přír. vzdy 13:69, 1983; Horní
Polubný—HOSTJCKA apudHOUFEKZpr. Cs,Bot. Společ.
8:149, 1973; Šerlich - VODÁKOd Kladsk. Pomezí 4:13,
1926-1927).

Celkové rozšíření: Rozšíření zahrnuje j. Německo,
Alpy,ČR,Slovenskoaj. Polsko,hranicesměremnavýchod
a jihovýchod je z taxonomických důvodů nejasná.Celý pří-
buzenský agregát (často dříve hodnocený na subspecifické
úrovni)zahmujeještčŠpanělsko,Francii,VelkouBritánii, Itá-
lii, s. polovinu Balkánuajihozápad Ukrajiny. Synantropnĺ vý-
Skytje znám z východu SeverníAmeriky (Maine ažConne-
cticut). —Mapy: KUZNECOV1910:tab.3 (agg.); MEUSELVergl.
Arealkunde2:48, 1943(agg.);PAWLOWSKI1961:338 [ut subsp.
nodosum (SCHUR)Soô), s jistotou jen sz.Část;MEUSELet al.
1978:368tut subsp.angustifolium (KERNER)NYMAN],sjisto-
tou jen sz.část.

11. Brunnera STEVEN—pomněnkovec *)

Význam: Pro hojný obsahškrobu v odden-
kových hlízách byl tento druh v některých úze-
míchNěmeckaa Švýcarskajiž v 16.stol. pěsto-
ván, takže nelze vyloučit určitý druhotný posun
areálu při jeho sz. hranici.

Kříženci

1 x 2. Symphytum bohemicum x oficinale
Křížení nebylo dosud experimentálněproká-

záno. Zatím jediný doklad vykazující interme-
diární znaky pochází z Vranova u Opočna (PR).

2 x 4. Symphytum oficinale x uplandicum (viz
str. 208, odstavec Ekologie a cenologie)

2 x 5.Symphytum oficinale x tuberosum = Sym-
phytum wettsteinii SENNHOLZVerh. Zool.-Bot.
Ges. Wien 38:69, 1888.

Oba rodičovské druhy se v přírodě setkávají
poměrně vzácně. Kříženec je doložen z těchto
lokalit: Třebíč, Kobeřice u Slavkova, Kloboučky
u Bučovic, Hlubočepy u Vyškova, Kurovice
u Kroměříže.

3 x 4. Symphytum asperum x uplandicum

Kříženec byl údajně zjištěn na Blatensku.
Poznámka: Mezi druhy Symphytumasperum, S. ofi-

cinale a S. x uplandicum může docházet k hybridizaci za
vzniku fertilních kříženců i v případěrozdílného chromozó-
movéhopočtu rodičů.

Brunnera STEVENBull. Soc. Imp. Natur. Moscou 24:282, 1851.—Syn.: AnchusaL. sect.MyosotoidesDC. Prodr. 10:49,
1846p. p.

Lit. : HOLUBJ.(1970):Brunneramacrophyllacoll.—novýzplanělýtaxonv československékvěteně.Zpr.Čs.Bot.Spo-
leč. 5:5-10.

Vytrvalé byliny. Lodyhy přímé, nevětvené.Přízemní listy dl. řapíkatés čepelí na bázi srdčitě vy-
krojenou. Květenství bez listenů. Květy modré, šupiny pakorunky vyvinuté; tyčinky i pestík krátké,
ukryté v korunní trubce. Tvrdky vzpřímené. —2 druhy rozšířené na Kavkaze a na Sibiři na východ až
po Sajany. —Protandr. Entomogam. Alogam.

I. Brunnera macrophylla (ADAMS)I. M. JOHN-
STON—pomněnkovec velkolistý
Brunnera macrophylla (ADAMS)I. M, JOHNSTONCon-

tľib, Gray Herb.73:54, 1924.—Syn. : Myosotis macrophylla
ADAMS Beitr. Naturk. (red. Weber et Mohr) 1:41, 1805. —
Anchusa myosotidiflora LEHM. PI. Asperif. Nucif. 1:234,
1818.

Vytrvalé byliny se šupinovitým oddenkem.
Lodyha přímá, nevětvená,20—50cm vys., po celé

*) Zpracoval B. Křísa

210 Symphytum / Brunnera

délce řídce štětinatá. Listy přízemní srdčitě vej-
čité, 4—15cm dl. a téměř stejně široké, dl. řapí-
katé; lodyžní listy mnohem menší a v hor. části
lodyhy přisedlé, vejčité. Květenství z několika dl.
stopkatých vijanů, bez listenů. Kalich hluboce
členěný a za plodu se zvětšující; koruna kolovitá,
3-4 mm v průměru,modrá, v ústí korunní trubky
žluté šupiny pakorunky; tyčinky krátké, ukryté
v korunní trubce, nitky tyčinek kratší nebo zdéli

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 24: I Nonea pulla, Ia —koruna. —2 Symphytum asperum, dolní část lodyhy s listem, 2a—odění lodyhy, 2b —odění listu
na spodní straně, 2c —květ. —3 Cerinthe minor, 3a —koruna.

190 Onosma / Cerinthe

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

3a

i)

2c

[TAB. 24] 191

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

